

Μορφοβουνιωτική Φωνή

ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ ΤΕΛΟΣ	B
PORT PAYE	
ΠΕΡΙΣΣΟΥ	
ΑΡ. ΑΔ. 1	
ΕΛΛΑΣ - HELLAS	

Εφημερίδα του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών
Χρόνος 2000 - ΙΟΥΝΙΟΣ Αρ. φύλλου 1

Διευθύνεται από συντακτική επιτροπή - Τρίμηνη έκδοση
Διεύθυνση Αγίας Αναστασίας 5 Περισσός Τ.Κ. 142 32 Αθήνα Τηλ: 2522596
Στοιχειοθετήθηκε και τυπώθηκε από ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Αφοι ΤΣΑΛΔΑΡΗ Ο.Ε. Δ/ση: Μπουμπουλίνας 72 & Δράκου Τόγκα Ζεφύρι
ΤΗΛ: 24.81.647 - 24.81.648 FAX: 2483358

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΟΡΑΣΗ ΚΑΙ ΑΚΟΗ

Μία ενδιαφέρουσα επιστημονική - ενημερωτική εκδήλωση με θέμα «**Τα παιδιά με μειωμένη όραση και ακοή στην Ελλάδα και η εκπαίδευσή τους σήμερα**», πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 15 Απριλίου 2000, και ώρα 6.30 το απόγευμα στο Πολιτιστικό Κέντρο «Αντώνης Σαμαράκης» Μορφοβουνίου.

Την εκδήλωση πρότεινε στο Δήμο Πλαστήρα Διεθνής Οργάνωση LIONS Ελλάδος - Κύπρου, και συγκεκριμένα η Επιτροπή, Προστασίας της Όρασης και η Επιτροπή Ακοής - Τυφλοκωφότητας, πολλά μέλη της οποίας πραγματοποίησαν τριήμερη επίσκεψη στην Καρδίτσα. Την εκδήλωση χαιρέτησαν ο Δήμαρχος Πλαστήρα κ. Δ. Τσιαντής, ο Νομίατρος Καρδίτσας κ Α. Φυσιλής, η Δ/ντρια του «Φάρου Τυφλών Ελλάδος» κ. Δ. Ασιδέρη και ο πρόεδρος Επιτροπής των LIONS κ. Β. Γρηγορόπουλος. Επίσης παραβρέθηκαν εκπρόσωποι από φορείς της Καρδίτσας που δραστηριοποιούνται στο χώρο της Υγείας και υποστήριξης των

→
συνέχεια σελ.2

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

«Μάγεμα η φύσις κι όνειρο
στην ομορφιά και χάρη...»

Τη μαγεία της ανοιξιάτικης φύσης τραγούδησε ο ποιητής με τους παραπάνω στίχους στους «Ελεύθερους Πολιορκημένους». Έτσι μαγευτική ήταν η φύση το Πάσχα στο χωριό. Το κλαρί είχε «δώσει» για τα καλά και το μάτι δεν

χόρταινε το πράσινο. Ο γαύρος, το σταυροκλάρι, οι κουτσουπιές (κουτσπές) με τα πανέμορφα ίτσια, οι νερατζιές και οι καστανιές, που δειλά-δειλά έδειχναν κι αυτές την πράσινη φορεσιά τους. Κι ακόμα τα κατακόκκινα με τις παπαρούνες λειβάδια, με τις αγριομαργαρίτες, τα χαμομήλια και τα κάθε λογής αγριολούλουδα, ήταν πραγματικά «χάρμα ψυχής και οφθαλμών»... Όσοι βρέ-

→
συνέχεια σελ.3

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Παρασκευή 11 Αυγούστου
Ημέρα παιδιού
Καραγκιόζης

Σάββατο 12 Αυγούστου
Θέατρο Καρδίτσας Νικολάου

Κυριακή 13 Αυγούστου
Ρεμπέτικη κομπανία

Δευτέρα 14 Αυγούστου
Λαϊκό πανηγύρι
Κοντοστέργιος Σπύρος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η συντακτική επιτροπή της εφημερίδας Β.Φ. πληροφορεί τους αναγνώστες της ότι είναι υποχρεωμένοι να αλλάξει όνομα γιατί σύμφωνα με το νόμο περί τύπου πρέπει το κάθε έντυπο της δικιάς μας μορφής να βγαίνει τέσσερις φορές το χρόνο για να έχουμε δικαίωμα να το ταχυδρομούμε ομαδικά. Σε διαφορετική περίπτωση τα έξοδα αποστολής της εφημερίδας είναι τεράστια, ταχυδρομούνται γύρω στις 700 - 800 εφημερίδες.

Δυστυχώς κατά το έτος 1999 δεν βγήκαν τέσσερα φύλλα μ' αποτέλεσμα να χαθεί αυτό το δικαίωμα που είχαμε. Έπρεπε λοιπόν ν' αλλάξουμε όνομα στην εφημερίδα και να ξεκινήσουμε με τον αριθμό 1 στο πρώτο υποτίθεται φύλλο της εφημερίδας για να μπορούμε να έχουμε την ατέλεια στο ταχυδρομείο. Έτσι ο σύλλογος αποφάσισε να βγάλει νέα εφημερίδα με το όνομα «Μορφοβουνιωτική Φωνή» και ελπίζουμε αυτό να είναι μια νέα αρχή ακόμη του 2.000. Ελπίζουμε καινούριοι συνδρομητές και αναγνώστες να στέλνουν κείμενα για να είναι πλούσια σε ύλη η νέα μας εφημερίδα, που όμως δεν αλλάζει σε τίποτα από την παλιά.

Υπεύθυνος Συντακτικής Επιτροπής
Θωμάς Γ. Κατοίκος

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Έχομεν την τιμήν να σας καλέσωμεν εις το
Θ' ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ που θα
λάβη χώραν την Δευτέραν του αγίου Πνεύματος
19 Ιουνίου 2000 εις τον χώρον της Ι. Μονής
Αγίας Τριάδας Μορφοβουνίου και από ώρας
8ης πρωινής έως μεσημεμβρίας. Το πρωί θα
τελεσθή Θ. Λειτουργία και αρτοπλασία.

Εκ του Ι. Ναού

Πρωτοπρ. Βασίλειος Νάνος

**ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ τη συνδρομή σας
είναι το μόνο έσοδο του συλλόγου**

συνέχεια από σελ.1

ΑΜΕΑ, καθώς και επιστήμονες από την Καρδίτσα.

Το συντονισμό της εκδήλωσης είχε ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Πλαστήρα κ. Π. Νάνος, ο οποίος παρουσίασε τους ομιλητές.

Ακολούθησαν τρεις σημαντικές ομιλίες για τα παιδιά με μειωμένη όραση και ακοή. Συγκεκριμένα η κ. **Μαριάννα Τσίρου**, Dr Οφθαλμίατρος και πρόεδρος της Επιτροπής για την Όραση ανέπτυξε το θέμα «ορισμός και αίτια της τυφλοκωφότητας». Η κ. **Ευφροσύνη Ζαφείρη**, Ψυχολόγος - Μουσικοθεραπεύτρια ανέπτυξε το θέμα η εκπαίδευση του τυφλοκωφού παιδιού. Τέλος η Καρδιτσιώτισα εργοθεραπεύτρια κ. **Γεωργία Α. Παππά** παρουσίασε και ανέλυσε εκπαιδευτικού βίντεο σχετικό με το θέμα. Στο τέλος προσφέρθηκαν χωριάτικες πίττες, κρασί και τσίπουρο ντόπιο, αναψυκτικά, κλπ.

Κέντρο Επαγγελματικής Κατάρτισης

Διεκδικεί ο Δήμος Πλαστήρα

Κέντρο Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ)

διεκδικεί ο Δήμος Πλαστήρα, προκειμένου να αντιμετωπισθεί το πρόβλημα της ανεργίας της περιοχής. Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ανατέθηκε στον κ. Παναγιώτη Νάνο ο σχηματισμός του φακέλου και οι σχετικές ενέργειες. Να σημειωθεί ότι η διαδικασία έγκρισης είναι ιδιαίτερα δύσκολη υπόθεση, αλλά στο Δήμο υπάρχει σχετική αισιοδοξία. (Σε επίπεδο Νομού Καρδίτσας ο Δήμος Πλαστήρα είναι ο πρώτος που επιχειρεί να δημιουργήσει ΚΕΚ).

Ο ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Ικανοποιητική είναι η συμμετοχή στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Διηγήματος «Αντώνης Σαμαράκης», που προκήρυξε ο Δήμος Πλαστήρα. Μέχρι τώρα οι συμμετοχές έχουν ξεπεράσει τις 20 και απομένουν ακόμα δύο μήνες (ημερομηνία λήξης 31/7/00) διάστημα που αναμένεται να αποδώσει περισσότερες συμμετοχές.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ

Η Γενική Συνέλευση που έγινε φέτος στο Περισσό διευκρινίστηκε ότι το επίμαχο κείμενο που αφορούσε το Δημήτριο Τούλια του Λεωνίδα δεν γράφτηκε από τον ίδιο, και ότι ο ίδιος δεν φέρει καμία ευθύνη για τη δημοσίευση του κειμένου. Το κείμενο διευκρινίστηκε ότι δημοσιεύτηκε από τον κ. Ι. Λατίνο Σπύρο Κοντοστόριο χωρίς όμως να έχει σκοπό να θίξει κανέναν. Εξάλλου ήταν ένα κείμενο που σκοπό είχε το χιούμορ και τίποτα άλλο.

Σημείωσε απόλυτη επιτυχία

Η ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΟΡΑΣΗ - ΑΚΟΗ

Στο πολιτιστικό κέντρο «Αντώνης Σαμαράκης» του Μορφοβουνίου και από τη Διεθνή Οργάνωση LIONS Ελλάδας - Κύπρου και με τη συμπαράσταση του Δήμου Πλαστήρα πραγματοποιήθηκε στις 15/4/2000 ενδιαφέρουσα ενημερωτική εκδήλωση με θέμα:

«Τα τυφλοκωφά παιδιά στην Ελλάδα και η εκπαίδευσή τους σήμερα».

Προς τους συνέδρους απηύθυνε θερμό χαιρετισμό ο Δήμαρχος κ. Δημ. Τσιαντής, ο οποίος τόνισε ότι παρόμοιες επισημονικές εκδηλώσεις τιμούν τους πρωτεργάτες και παρέχουν στους γονείς την απαραίτητη γνώση για να αντιμετωπίσουν τυχόν προβλήματα.

Το πρόγραμμα περιελάμβανε τρεις σημαντικές ομιλίες:

- Η Δρ. Οφθαλμίατρος Μαριάννα Τσίρου ανέπτυξε το θέμα «Ορισμός και αίτια της τυφλοκωφότητας».

- Τα κ. Ευφροσύνη Ζαφείρη Ψυχολόγος ανέπτυξε το θέμα της εκπαίδευσης των παιδιών αυτών και η εργοθεραπεύτρια Γεωργία Παππά ανέλυσε σχετικό εκπαιδευτικό βίντεο.

Ακολούθησαν ερωτήσεις και διάλογος καθώς και μικρή δεξίωση εκ μέρους του Δήμου.

Συντονιστής της εκδήλωσης ήταν ο πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου κ. Νάνος Π.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΕΠΑΦΕΣ ΓΙΑ Ζ.Ο.Ε. - ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΛΑΜΠΕΡΟΥ - ΟΙΚΙΣΜΟΣ Δ.Ε.Η. - ΥΔΡΕΥΣΗ

Τριήμερη επίσκεψη στην Αθήνα στις 16-18 Μαΐου πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Πλαστήρα κ. Τσιαντής και είχε σειρά επαφών με φορείς και υπηρεσίες για ζητήματα που αφορούν το Δήμο Πλαστήρα.

Υπήρξε συνάντηση με τη Δ/ντρια του τμήματος Πολεοδομίας Δ/νσης Οικιστικής Πολιτικής και Κατοικίας του ΥΠΕΧΩΔΕ κ. Γεωργούλια, για το ζήτημα του ρυμοτομικού σχεδίου του νέου οικισμού Λαμπερού και τη ρύθμιση των τελικών λεπτομερειών, ώστε να λάβει την τελική του μορφή. Στη συνάντηση παραβρέθηκε και ο τ. Πρόεδρος Λαμπερού κ. Ηλίας Μούστος. Πριν υπάαηρξε επίσκεψη στο ιδ. Γραφείο του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ κ. Λαλιώτης.

Ακολούθησε συνάντηση με το Γ.Γ. του Υπουργείου Εσωτερικών και πρ. Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας κ. Βασιλείου και το νέο Υφ/ργό Εσωτερικών κ. Κεϊσερλή, όπου πέραν της γνωριμίας με τον Υφ/ργό συζητήθηκαν αιτήματα και ζητήματα του Δήμου (ύδρευση κ.τ.λ.) 5 ρυθμίσεις για την πιο εύρυθμη λειτουργία των συνενομένων Δήμων.

Συνάντηση υπήρξε και με τον υπεύθυνο Δ/ντή του αρμοδίου τμήματος του ΥΠΕΧΩΔΕ κ. Ζαμπέλη για το ζήτημα της τροποποίησης της Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου. Ο κ. Ζαμπέλης ορίστηκε από τον Υπουργό κ. Λαλιώτη υπεύθυνος σε σχέση και με το μελετητή για την τροποποίηση της Ζ.Ο.Ε. Λίμνης Ν. Πλαστήρα.

Ακόμα ένα ζήτημα που διερευνήθηκε από πλευράς Δημάρχου ήταν το θέμα του Οικιστικού της Δ.Ε.Η. στο Δ.Δ. Μοσχάτου, σε σχέση με τυχόν αξιοποίησης του για τουριστικούς και οικιστικούς λόγους, από πλευράς Δήμου Πλαστήρα ή και σε συνεργασία με τη Δ.Ε.Η.

Έτσι προέκυψε συνάντηση με το Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης κ. Παπαθανασόπουλο, όπου εξετάστηκαν τρόποι συνεργασίας, καθώς και η αλλαγή πολιτικής του Υπουργείου σε σχέση με τη Δ.Ε.Η.

Γι' αυτό το ζήτημα υπήρξε συνάντηση του Δημάρχου και με τον Αν. Γενικό Δ/ντη της Δ.Ε.Η., καθώς ο Πρόεδρος της Επιχείρησης τελεί υπό παραίτηση.

συνέχεια από σελ.1

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

«Μάγεμα η φύσις κι όνειρο
στην ομορφιά και χάρη...»

θηκαν στο χωριό, τα έζησαν, τα απόλαυσαν και ανανεώθηκαν ψυχικά και σωματικά. Και δεν ήταν λίγοι. Η ανάγκη για επικοινωνία, η νοσταλγία του χωριού και της φύσης, έκανε πολλούς χωριανούς να βρεθούν τις μέρες του Πάσχα στο χωριό, που απόκτησε κίνηση και ζωντάνια.

Το βράδυ της Μ. Παρασκευής πλήθος κόσμου πήρε μέρος στη λειτουργία του Επιταφίου. Το ίδιο και τη νύχτα της Ανάστασης. Το προαύλιο της εκκλησίας και η πλατεία ήταν γεμάτη. Και το φαντασμαγορικό θέαμα του αφανού δεν έλειψε και φέτος. Δύο μεγάλοι αφανοί στήθηκαν έγκαιρα και κήκαν την ώρα της Ανάστασης. Ο ένας στις «σκάλες» και ο άλλος στο «στεφάνι». Μπράβο στα παιδιά που δούλεψαν με μεράκι για να τηρηθεί το ωραίο αυτό έθιμο. Το απόγευμα της Κυριακής του Πάσχα πραγματοποιήθηκε στην πλατεία του χωριού το παραδοσιακό έθιμο του διπλού χορού, παρόλο που δεν υπήρξαν οι καλύτερες δυνατές προϋποθέσεις. Χρειάζεται σχετική προετοιμασία και καλύτερη οργάνωση. Πάντως το «δίπλωμα» και το «ξεδίπλωμα» έγινε, έστω και με κάποια προχειρότητα και παρά την ψιλή βροχούλα που έπεφτε για αρκετή ώρα.

Την Δευτέρα του Πάσχα λειτούργησε η εκκλησία στον Αϊ-Γιώργη, όπου κατέβηκαν πολλοί χωριανοί και απόλαυσαν το θαυμάσιο τοπίο με την πλούσια βλάστηση και τα γάργαρα νερά. Έτσι, αναγκαστικά δεν τηρήθηκε φέτος το άλλο έθιμο, τα σίγνα, που γίνεται τη δεύτερη μέρα του Πάσχα. Αλλά και η Πρωτομαγιά των λουλουδιών πέρασε σχεδόν απαρατήρητη, αφού συνέπεσε και αυτή με τη Δευτέρα του Πάσχα. Πάντως κάποιοι που βγήκαν στη Νεβρόπολη, πήραν μια «γεύση» από το εξαίσιο άρωμα που ανάδιναν τα ευωδιαστά νεβροπολίτικα δακράκια.

Την Τρίτη 2 Μαΐου λειτούργησε η εκκλησία στον Αϊ-Θανάση, όπου επίσης μαζεύτηκαν πολλοί χωριανοί, αν και η διαρροή της φυγής προς τα αστικά κέντρα είχε αρχίσει από την προηγούμενη ακόμα μέρα. Όσοι κατάφεραν να ξεφύγουν απ' τις πόλεις και να βρεθούν έστω και για λίγο στο χωριό και κοντά στη φύση, σίγουρα ανανέωσαν τις δυνάμεις τους, μακριά απ' τη ρουτίνα της καθημερινότητας και της βιοπάλης...

Απ. Κατοίκος

Ν. Αγώνας 26/5/2000

Ενδιαφέρον σχόλιο Δημάρχου Πλαστήρα για την άρδευση απ' τα νερά της Λ. Πλαστήρα

κ. Δ/ντά

Και πάλι στο προσκήνιο το ζήτημα της διοχέτευσης νερών της λίμνης Πλαστήρα προς τη Λάρισα για τις αρδευτικές της ανάγκες...

Και πάλι το ίδιο έργο, χωρίς ξανά, κανείς να σκέφτεται τις όποιες επιπτώσεις θα 'χει ΚΑΙ στην παραλίμνια περιοχή ΚΑΙ στους κατοίκους της.

Μόνο όταν παλεύουμε για τη ρύθμιση της Ζ.Ο.Ε. «κάποιοι»... ευαισθητοποιούνται ξαφνικά για τα περιβαντολογικά αλλά και για την αισθητική του παραλίμνιου τοπίου.

Ε...! Λοιπόν έχουμε και εμείς φυσιολογικό και δεοντολογικό λόγο και μάλιστα ΠΡΩΤΟ.

Πέραν της όποιας κατανάλωσης νερού απαιτεί η άρδευση – δικαιολογημένα – της αγροτικής μας παραγωγής στο Νομό μας, κατ' εμάς δεν πρέπει το ελάχιστο ύψος της στάθμης της λίμνης να πέφτει κάτω των 782 m (ισοϋψή της λίμνης) που εξασφαλίζει «καθαρή ποσότητα νερού 61 εκατ. Km, χωρίς το νεκρό φορτίο και το όριο ασφαλείας (αυτό για τους ευνόητους λόγους: αποταμίευση – καθαρότητα – περιβάλλον). Θα πρέπει φυσικά να ληφθεί υπόψιν σοβαρά και οι ως τώρα προσχώσεις του πυθμένα.

Πέραν αυτού, ας δοθούν και πιστώσεις προς τους παραλίμνιους Δήμους απ' οποιοδήποτε πρόγραμμα (διαδημοτικό ΕΠΤΑ, 3ο ΚΠΣ, ΕΠΠΕΡ) για έργα συγκράτησης των φερτών υλικών (προσχώσεις) προς τη λίμνη, ως έργο πρώτης προτεραιότητας για την ευρύτερη περιοχή της λίμνης και κατά συνέπεια για το Νομό μας (πρόταση Δήμου Πλαστήρα ειδικά για το 3ο ΚΠΣ). Και αυτό πρέπει να ληφθεί ΣΟΒΑΡΑ υπόψιν.

Αναμένουμε τη στήριξη των θέσεών μας και από άλλου φορείς πέραν των παραλίμνιων Δήμων.

Να σημειώσουμε το απαράδεκτο του γεγονότος της μη κλήσης των τοπικών παραγόντων της λίμνης (Τ.Α.) στις συσκέψεις και στις επιτροπές για τη διαχείριση των υδάτων (πρότασή μας και στο πρώην Συμβ. Περιοχής της Λίμνης που επιμένουμε να ισχύσει).

Υ.Γ. κ. Δ/ντά

Και βεβαίως, καλώς τίθεται εκ μέρους της εφημερίδας σας το ζήτημα ως πρώτης προτεραιότητας με συνεχείς δημοσιεύσεις...

... ας ελπίσουμε και σε αποτελέσματα άμεσα

Με ιδιαίτερη εκτίμηση
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΙΑΝΤΗΣ
Δήμαρχος Πλαστήρα

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

Επισκέψεις στο Μουσείο

Συνεχίζονται οι επισκέψεις τουριστών της λίμνης, αλλά σχολείων, στο Μουσείο Πλαστήρα. Το μήνα Μάιο μας επισκέφθηκαν μεταξύ των άλλων το 1^ο Δημοτικό Σχολείο Καρδίτσας και το Κέντρο Εργαζομένου Κοριτσιού Καρδίτσας.

Δωρεές βιβλίων

Βιβλία και άλλο υλικό δώρισαν πολίτες της Καρδίτσας προς το Κέντρο, ευαισθητοποιημένοι με την προσπάθεια που καταβάλει η διοίκηση για την ανάπτυξή του. Εν θερμός φίλος (και δωρητής) αποδείχθηκε ο κ. Βάιος Καναράς από την Ιτέα Καρδίτσας, ο οποίος παραχώρησε από το αρχείο του 250 περίπου βιβλία και περιοδικά σχολικού περιεχομένου.

Σημαντικό απόκτημα

Μια πολύτιμη και σπάνια σειρά απόκτησε το τμήμα Βιβλιοθήκης του Κέντρου Ιστορικών Μελετών. Αφορά δώδεκα (12) δερματόδετους τόμους με τίτλο «Αι αγορεύσεις του Ελληνικού Κοινοβουλίου», περίοδος Β, 1909 – 1956 μια μνημειώδη έκδοση της εφημερίδας «Εθνικός Κήρυξ», έκδοση του 1958. Την σπάνια αυτή σειρά αγόρασε από παλαιοπώλη – συλλέκτη των Αθηνών ο πρόεδρος του ΔΣ κ. Παναγιώτης Νάνος, για να την δωρίσει στο Κέντρο Μελετών. Η σειρά αποτελεί χρήσιμο βοήθημα για ιστορικούς και ερευνητές, αφού περιλαμβάνει τις σημαντικότερες ομιλίες των πολιτικών στη Βουλή για τα σοβαρά ζητήματα της εποχής από το 1909 μέχρι το 1956.

Ημερίδα για τα εκατό χρόνια του Δημοτικού Σχολείου

Με αφορμή την αλλαγή του αιώνα, το Κέντρο Ιστορικών Μελετών «Ν. Πλαστήρας» οργανώνει Ημερίδα με θέμα την ιστορία του Δημοτικού Σχολείου Μορφοβουνίου τον 20^ό αιώνα (1900 – 2000). Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί στις 13/8/00 ημέρα Κυριακή. Ήδη έχουν εξασφαλισθεί σημαντικές εισηγήσεις από γνωστούς. Όποιος θέλει να λάβει μέρος ως εισηγητής στην ημερίδα, ας επικοινωνήσει με τον πρόεδρο του Κέντρου για να συμπεριληφθεί στο πρόγραμμα. (τηλ. 0441 – 95631 κ. Π. Νάνος)

Εκτός από τις εισηγήσεις την ημέρα αυτή θα υπάρξουν και παράλληλες εκδηλώσεις, όπως έκθεση φωτογραφίας καθώς και εγκαίνια της αίθουσας σχολικής ζωής, στο σημερινό Δημοτικό Σχολείο. Τέλος με αφορμή την εκδήλωση αυτή, το Κέντρο Μελετών δημιουργεί θεματική Βιβλιοθήκη στην οποία θα συγκεντρώνονται βιβλία του Οργανισμού Εκδόσεων Διδακτικών Βιβλίων που κατά καιρούς διδάχθηκαν οι μαθητές. Καλούνται όλοι οι φίλοι του Κέντρου Μελετών και ιδιαίτερα οι Βουλευτές να ενισχύσουν την προσπάθεια, παραχωρώντας φωτογραφικό και άλλο υλικό (βιβλία, περιοδικά, κλπ).

Συνεργασία Δήμου Πλαστήρα – Κέντρου Υγείας Μουζακίου

Προγραμματισμένη συνάντηση εργασίας είχαν στο Δημαρχείο Πλαστήρα ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου με υπηρεσιακούς παράγοντες του Κέντρου Υγείας Μουζακίου.

Στη συνάντηση από τον κ. Νάνο ζητήθηκε να υπάρξει μόνιμο πρόγραμμα πρόνοιας για τα χωριά του Δήμου και ιδιαίτερα για το Μορφοβούνι – Μεσενικόλα που είναι και τα μεγαλύτερα. Πέρα από την αντιμετώπιση συγκεκριμένων περιστατικών, οι τομείς στους οποίους θα αναληφθούν ενέργειες είναι διάφορα προγράμματα προληπτικής ιστορικής (ήδη έχει ξεκινήσει αντιεπιδεικτικό πρόγραμμα για όσους επαγγελματίες το επιθυμούν και θα ακολουθήσουν και άλλα) καθώς και η αντιμετώπιση προβλημάτων της τρίτης ηλικίας και των μοναχικών ατόμων.

Συναντήσεις με το Μητροπολίτη Θεσσαλιώτιδος

Συνάντηση με το Μητροπολίτη Θεσσαλιώτιδος κ. Θεόκλητο είχαν ο Δήμαρχος Πλαστήρα κ. Δ. Τσιαντής και ο εφημέριος του χωριού μας Παπά – Βασίλης Νάνος καθώς και ο πρόεδρος του ΔΣ κ. Παναγιώτης Νάνος για το θέμα της μελέτης της Αγ. Τριάδας. Ο πρόεδρος του Δ.Σ. σε προγραμματισμένη συνάντηση εργασίας με το μητροπολίτη κατέθεσε εξειδικευμένη πρόταση για την Αγ. Τριάδα αλλά και τα εκκλησιαστικά του Νομού γενικότερα.

Ο ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΤΟ INTERNET

Αυτοτελή διεύθυνση στο Διαδίκτυο (INTERNET) απόκτησε ο Δήμος Πλαστήρα. Στόχος της δημοτικής αρχής είναι να προβάλλει την περιοχή της λίμνης, το Δήμο και τις υπηρεσίες του, καθώς και τους επαγγελματίες της περιοχής. Επίσης θα προβληθεί η ιστορία των παραλίμνιων χωριών, τα μνημεία τους και οι πολιτιστικές εκδηλώσεις.

Επίσης το προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου θα ενημερώνει τους δημότες Πλαστήρα για όλα τα θέματα που αφορούν το Δήμο, διευκολύνοντας έτσι την επικοινωνία των ξενιτεμένων με τον τόπο τους με την «ηλεκτρονική εφημερίδα». Στα πλαίσια αυτά, λειτουργεί και ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (E-mail: , ενώ η διεύθυνση της ιστοσελίδας είναι: www.plastiras.gr.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΓΗΠΕΔΟ – ΠΛΑΤΕΙΑ ΧΩΡΙΟΥ

Σε καλό δρόμο βρίσκεται η διάνοιξη του δρόμου από το γήπεδο και προς το πολιτιστικό κέντρο. Το έργο δημοπρατήθηκε και ανατέθηκε σε εργολάβο από τα Τρίκαλα. Ελπίζουμε ότι με την ολοκλήρωσή του θα λυθεί σε μεγάλο βαθμό το κυκλοφοριακό πρόβλημα που παρουσιάζεται στο Μορφοβούνι κατά τους θερινούς μήνες.

Το δεύτερο εξάμηνο του '48, το αντάρτικο είχε σχεδόν γιγαντωθεί και οι επιδρομές στα χωριά του κάμπου πύκνωσαν αρκετά. Γίνονταν Δε, πολλές προσπάθειες να καταλάβουν κάποια ακριτική πόλη και να την κρατήσουν, ώστε να εγκαταστήσουν δική τους κυβέρνηση με ευνοϊκά για εκείνους αποτελέσματα αναγνώρισης.

Έτσι έγιναν άγριες, σφοδρές και, πολύ-νεκρες επιθέσεις σε πολλές πόλεις (όπως η Κόνιτσα, η Καστοριά, η Φλώρινα, τα Γρεβενά, το Καρπενήσι κ.α.), χωρίς βέβαια αποτέλεσμα, διότι και η αντίσταση από την άλλη μεριά ήταν ισχυρότατη.

Παρ' όλα αυτά, εμείς δεν αλλάζουμε τίποτα και καθημερινά μόλις ατονούσαν οι επιτηρήσεις και οι έλεγχοι, βρισκόμασταν στην περιοχή του κακότραφου και πιο πάνω.

Μια τέτοια ημέρα του Σεπτεμβρίου του '48 είχαμε φθάσει σχεδόν μέχρι Άη Γιώργη και το βράδυ επιστρέψαμε στη Μητρόπολη. Στην είσοδο του χωριού, από την πλευρά της Ράζιας που ερχόμασταν, μας περίμενε παραδόξως, έλεγχος από χωροφύλακες. Αυτό δεν ήταν συνηθισμένο, διότι το πρωί συναντούσαμε πολλές φορές απαγορευτικό της εξόδου έλεγχο, ή ακόμη μας έπιαναν όταν έκαναν εξόρμηση επί τόπου στη Ράζια, ή στα αμπέλια και γινόταν κλαυθμός και οδυρμός από κακοποιήσεις. Εκείνο όμως το βράδυ ξαφνιαστήκαμε διότι μας έλεγχαν την ώρα ακριβώς που μπαίνοντας στο χωριό, γινόμασταν κατά κάποιο τρόπο νόμιμοι.

Ακόμα παραδοξότερο μας φάνηκε, ότι δίπλα στους χωροφύλακες, παρίσταντο, ως θεατές βέβαια, και γνωστά άτομα, μερικά μάλιστα οπλισμένα από το τότε κοινοτικό συμβούλιο του Μεσενικόλα που διέμεναν στην Καρδίτσα. Φαίνεται ότι είχαν υποψίες, βασικές ή αβάσιμες δεν γνωρίζω και ήθελαν να δουν μη τυχόν μαζεύουμε και σταφύλια από τη δική τους περιοχή, διότι στο δικό μας μέρος δεν υπήρχαν σταφύλια τότε.

Ερευνούσαν λοιπόν οι χωροφύλακες τι είχαμε στα χέρια και στις τσέπες, δεν επισήμαναν κάτι ύποπτο και τελικά σταμάτησαν το δικό μας γαίδαρα που είχε τρει-τέσσερις τροβάδες κρεμασμένους από όλη την παρέα, με ελάχιστο περιεχόμενο, έκαστος λίγα αμύγδαλα και λίγα σύκα σταφυδιασμένα. Αποχώρησαν τότε οι κοντοχωριανοί μας και κατόπιν φεύγοντας και οι χωροφύλακες μου είπαν να τους ακολουθήσω πέρνοντας και το γαίδαρα μαζί. Και ενώ προχωρήσαμε αρκετά προς την αστυνομία, φτάνει τρέχοντας ο Σωτήρης Κουσιός, που είχε ξεθαρέψει, να ξεκρεμάσει το δικό του τροβά από το γαίδαρα, οπότε κρατήθηκε κι εκείνος.

Στην αστυνομία, κάποιος πολίτης γνωστός παρακειμμένος εκεί, πήρε τους τροβάδες σαν λάφυρα και εμένα με το Σωτήρη, μας οδήγησαν στην είσοδο και ανοίγοντας ένα μικρό πορτάκι που οδηγούσε σε σκοτεινό

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΝΑΣΙΑΚΟΥ

ΣΤΗ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΩΣ ΑΝΤΑΡΤΟΠΛΗΚΤΟΙ

υπόγειο, μας είπαν να κατέβουμε. Επειδή σκυμμένοι δεν βλέπαμε πώς να κατέβουμε, μας δώσαν από μια κλωτσιά και βρεθήκαμε στο υπόγειο μπρούμυτα, ευτυχώς δίχως να πιαστεί κανένα πόδι μας σε μια πρόχειρη σκάλα που μετά μπορέσαμε να διακρίνουμε στο σκοτάδι. Το υπόγειο είχε ύψος περίπου 1,5 μέτρο, με αρκετή υγρασία στο χωμάτινο δάπεδο κι ας ήταν τέλος καλοκαιριού. Υπήρχε ένας μικρός φεγγίτης στην κορυφή της πλευράς που έβλεπε στο προαύλιο, προς το δρόμο και στο ταβάνι, ήταν τα μαδέρια.

Τέλος το ξύλινο πάτωμα του ισογείου δωματίου, που χρησιμοποιούνταν ως γραφείο της αστυνομίας Μητρόπολης, στο γνωστό διόροφο πέτρινο κτίριο που βρίσκεται στην ίδια κατάσταση και σήμερα στην τελευταία στροφή που βγαίνουμε από τη Μητρόπολη προς τα επάνω. Στο υπόγειο, αφού πέρασαν λίγα λεπτά και συνειδητοποιήσαμε ότι δεν είχαμε χτυπήσει πολύ από τη βίαιη πτώση μας, διακρίναμε στην άκρη κρεμασμένα δύο τουλούμια φουσκωμένα. Τα ξεκρεμάσαμε και τα χρησιμοποιήσαμε σαν καθίσματα μέχρι να συνέλθουμε. Η υγρασία και η μυρωδιά μούχλας ήταν αποπνικτική. Πέρασε έτσι καμιά ώρα και άρχισε πλέον να μας περονιάζει η υγρασία, διότι ήμασταν και με κοντά παντελόνια και κοντομάνικα πουκάμισα και άρχισε να θαμπώνει η μέρα.

Ξαφνικά ακούω τη φωνή της μάνας μου στο προαύλιο, να ρωτάει κλαψουρίζοντας για μένα, να παρακαλάει να μου δώσουν ένα πουλόβερ που μου έφερε και εκείνοι την έδιωχναν υβρίζοντάς τη. Τότε σκαρφαλώνοντας στο φεγγίτη φώναξα στη μάνα μου να πάρει το γαίδαρα και το μουλάρι και να φύγει γρήγορα. Ακούγοντας τη φωνή μου και βλέποντας το πρόσωπό μου στο φεγγίτη, ένας άλλος παρακειμμένος στην αστυνομία, νέος στην ηλικία και μελαχρινός, μάλλον παλικάστρινός, αρπάζει μια πέτρα μεγέθους γροθιάς και τη ρίχνει με ορμή εναντίον μου, που σίγουρα θα με σκότωνε αν δεν είχα την τύχη να χτυπήσει η πέτρα ακριβώς στο σταυρό της υπάρχουσας σιδεριάς στο φεγγίτη και να σκάσει σαν χειροβομβίδα. Έσκουξε η μάνα μου βλέποντας αυτή την αποτρόπαια και αχαρακτήριστη πράξη και της ξαναφώναξα εγώ να φύγει.

Φεύγοντας η μάνα μου με τα ζώα, ένοιωσα ανακούφιση, διότι φοβόμουν γι' αυτά ότι τη νύχτα θα σκοτωθούν. Αφού πέρασαν κι άλλες ώρες και νύχτωσε καλά χωρίς να υπάρξει για μας καμιά εξέλιξη, καταστρώσαμε προκλητικό σχέδιο και αφού συμφωνήσαμε με το Σωτήρη το θέσαμε σε εφαρμογή.

Αρχίσαμε να σκούζουμε με όση δύναμη

είχαμε, χωρίς καμία διακοπή και άρχισαν αμέσως να ενοχλούνται από επάνω μας που ήταν γραφείο και βροντούσαν με τα άρβυλά τους το πάτωμα βρίζοντας και φωνάζοντας ότι θα μας τουφεκίσουν. Εμείς, όμως, το σχέδιο μας δεν το διακόπταμε με τίποτα. Θεωρούσαμε περισσότερο επικίνδυνο να ξενυχτίσουμε γδυτοί μέσα στην υγρασία, παρά το τι θα μας έκαναν εκείνοι από τον εκνευρισμό τους.

Μετά από ώρες συνεχούς πολέμου νεύρων και απειλών, έξαλλοι πλέον οι δύο από τους σκληρότερους χωροφύλακες «βασανιστές», Μελέτης και Αγγελάκης, άνοιξαν το πορτάκι του υπογείου και μας καλούσαν να εξέλθουμε. Σταματήσαμε τότε προς στιγμήν, διστακτικοί, κι εκείνοι με το φακό και υβρίζοντες μας περίμεναν.

Ξεκινώ τότε και ζυγώνοντας στη σκάλα, με τράβηξαν σαν κοτόπουλο επάνω και ξανάκλεισαν το πορτάκι. Εκεί πλέον στο διάδρομο, έχοντας στα χέρια τους διπλωμένες δερμάτινες ζωστήρες, με ρώτησαν ποιους είδα επάνω στα αμπέλια και τι τους πήγα. Σε σταθερή άρνησή μου, ότι έχω κάτι τέτοιο διαπράξει, άρχισε ο ένας να με δέρνει ανηλεώς επί ώρα, μέχρι που έπεσα κάτω και συνέχιζε ακόμα.

Στο διάστημα αυτό έβγαине στην πόρτα του γραφείου και ο διοικητής του σταθμού, κάποιος παπα-Τριανταφύλλου, ίσως για να κατευνάσει το μένος τους. Και ενώ εγώ ήμουν πεσμένος κάτω σφαδάζοντας, άνοιξαν το πορτάκι καλώντας το Σωτήρη να εξέλθει, που με δυσκολία και πολλές φοβέρες τον έβγαλαν. Του λέει τότε ο Μελέτης να κοιτάξει εμένα και πως έγινα και τους μαρτύρησα στο τέλος τι κάναμε επάνω στα αμπέλια, ενώ εκείνος αν τα πει από την αρχή δεν θα πάθει τα ίδια.

Ξεκίνησε τότε ο Σωτήρης να κλαψουρίζει και να λέει ότι δεν ξέρει απολύτως τίποτα. Άρχισαν τότε και σ' αυτόν με το ζωστήρα και γρήγορα ο Σωτήρης ήλθε κι έπεσε πάλι μου, ώστε μέρος από τις δικές του ζωστηριές έπαιρναν κι εμένα ξανά. Μετά τον άγριο ξυλοδαρμό, μας σήκωσαν όρθιους και πιάνοντάς μας και τους δύο κάποιος από το πουκάμισο πίσω από το σβέρκο, μας οδήγησε προσεκτικά στο δρόμο πίσω από την αστυνομία μέσα στη νύχτα.

Φύγαμε τότε παραπατώντας και πήγαμε στην παράγκα που έμενε η οικογένεια του Σωτήρη, που ήταν πιο κοντά, διότι οι δικοί μου ήταν έξω και κάτω από τη Μητρόπολη και δεν το αποτόλμησαν, ως άκρως επικίνδυνο. Να φανταστεί κανείς ότι ο συγχωριανός μας Απόστολος Κοτοπούλης, κάποια νύχτα βγήκε έξω από την πόρτα του μέσα στη Μητρόπολη για κατούρημα και πυροβολήθηκε θανάσιμα.

Το πρωί πήγα στους δικούς μου που είχαν κι εκείνοι περάσει νύχτα αγωνίας και με περίμεναν.

Συνεχίζεται...

Τα πρώτα δύσκολα χρόνια μας στην Αθήνα

Τ. Σταύρου Κατοίκου

Ήταν αρχές της δεκαετίας του 1960 όπου τελείωσα την στρατιωτική μου θητεία. Αλληλογραφώντας με τον εξαδέλφό μου Παναγιώτη, ο οποίος ήταν ήδη ένα χρόνο στην Αθήνα καθώς και ο αδερφός μου Αποστόλης, όπου φοιτούσε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, με καλούσαν να πάω κι εγώ να δουλέψω στην Αθήνα. Έτσι κι έγινε μόλις απολύθηκα σε λίγες μέρες βρέθηκα στην μεγάλη πόλη.

Η ζωή δύσκολη, δουλειές δεν υπήρχαν. Τράβηξα στο σπίτι, όπου έμενε ο Αποστόλης με το Σπύρο και ο Συμφοιτητής του Αποστόλη, ο Βάγιος. Αφού έμεινα το πρώτο βράδυ στο δωμάτιό τους ετοιμαζόμουν το πρωί να φύγω για τον Περισσό, ακούω τον Σπύρο στο χολ μαζί με το Βάγιο να ψάλουν διάφορα τροπάρια, την υπερμάχο στρατηγό κ.λ.π. Ρωτάω τον Αποστόλη τι ψαλμοδίες είναι αυτές; και μου λέει επειδή δεν δώσαμε ακόμα το ενοίκιο και η σπιτονοικοκυρά είναι πολύ δεμένη με τη Θρησκεία. Προκειμένου να μας ζητάει το ενοίκιο κάθε μέρα, της βρήκαμε το κουμπί της και με τα τροπάρια που ακούει το ευχαριστιέται και αντί και κατσάδα μας λέει μπράβο παιδιά μου έτσι σας θέλω. Και μ' αυτόν τον τρόπο τα παιδιά απόφευγαν και την έξωση και τις κατσάδες μέχρι να συμπληρώσουν το αντίτιμο του ενοικίου κοπάνησαν δύο τρία τροπάρια και ούτε κυή ή κυρία.

Τέλος επειδή το δωμάτιο ήταν μικρό εγώ δεν χώραγα. Έφυγα και νοίκιασα ένα δωμάτιο στο δώμα μιας ταράτσας στα Εξάρχεια στην οδό Κουνταριότου. Το νοικιάσαμε μαζί με τον Στέφανο του Τσιμογιάννη. Ο Στέφος δούλευε σε ένα μπακάλικο στην οδό Στουρνάρα και εγώ στην οικοδομή με τον Παναγιώτη.

Η δουλειά ήταν δύσκολη αλλά και δυσεύρετη. Ευτυχώς είχαμε τον συχωρεμένο τον Ηλία Γιαννάκο που γνώριζε μερικούς εργαλάβους και κάναμε δύο τρία μεροκάματα την εβδομάδα και την βγάζαμε.

Μια μέρα γυρνώντας απ' τη δουλειά περίμενε στην πόρτα μας ο συμπαθέρός μου ο Αποστόλης ο Ζαχαρίς, είρθε κι αυτός στην

Αθήνα για δουλειά. Ε! Στριμωχτήκαμε λίγο και βολεύτηκε κι ο Τόλιος. Το πρωί σηκωθήκαμε και ετοιμαζόμασταν να βγούμε για ψάξιμο για μεροκάματο, τότε με ρωτά ο Αποστόλης που έχετε απόπατος; Να του λέω απέναντι ακριβώς. Απέναντι απ' το δωμάτιο είχε ένα καμπινεδάκι με μια χωμάτινη λεκάνη καθιστή και πόρτα καθόλου. Πήγε ο Αποστόλης και σε λίγο βγαίνω και τον βλέπω ανεβασμένο με τα πόδια ψηλά στη λεκάνη και γελώντας των ρωτώ τι κάνει εκεί πέρα, χε..... Κάθισε ρε του λέω άρα απ' θα κάτσουν μέσα ΣΚΑ..... Ήμασταν βλέπεις μαθημένοι απ' το χωριό ένα ξύλο από δω ένα από εκεί και πατάγαμε απάνου, γι' αυτό κι ο Τόλιος ανέβηκε στη λεκάνη σαν κόκορας. Τέλος έμεινε λίγες μέρες και το μάσε για το Βόλο.

Αφού μέναμε με το Στέφανο κανά εξάμηνο σ' αυτό το δωμάτιο σκορπίσαμε. Εκείνος τράβηξε για τη γειτονιά του Κορυδαλλού και εγώ στον Περισσό, όπου ήταν ο Παναγιώτης. Εκεί στη γνωστή για πολλούς την οδό Ταναΐδος. Εκεί νοικιάσαμε με το Σπύρο ένα δωματάκι 2x2 ίσα που χώραγε τα δύο ράντζα μας. Αλλά δεν έφτανε που ήταν μικρό το χειμώνα απ' τη μια μεριά ο τοίχος έβαζε νερό και πέρναγε κάτω απ' τα κρεβάτια μας, όμως και πάλι δεν είχαμε πρόβλημα διότι είχαμε καλή θέρμανση μια γκαζιέρα τρομπαριστή η οποία μας ζέσταινε και βάζαμε και κανά αυγό στο τιγάνι. Αλλά είχαμε και το ταβερνάκι του Τενέ όπου είχαμε απεριόριστη πίστωση. Ο ταβερνιάρης ο Γιώργος ήταν και εργολάβος οικοδομών και κάναμε σ' αυτόν κανά μεροκάματο. Ο Τενές σαν Ρουμελιώτης ήταν μερακλής και κάθε βράδυ αφού τρώγαμε, πίναμε και κανά κρασάκι και δόστού στο χορό και τραγούδι στα πέρα λιβαδάκια κ.λ.π.

Έτσι κυλούσε η δύσκολη ζωή εκείνων των χρόνων της φτώχειας και της ανεργίας. Όμως σιγά-σιγά περνώντας μερικά χρόνια άνοιξε κάπως η δουλειά στην οικοδομή και αρχίσαμε να πιάνουμε κρέας στα νύχια μας και ένας ένας αρχίσαμε να κάνουμε οικογένεια. Κάναμε τα σπίτια μας, τώρα παντρεύουμε τα παιδιά μας και σαν απόμαχοι της δουλειάς συνταξιούχοι αναπολούμε τα παλιά.

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΕ 10 ΑΠΟ ΤΑ 10 ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ

ΕΚΛΟΓΕΣ 2000	ΠΟΣΟΣΤΟ%	ΒΟΥΛΕΥΤΗΚΕΣ '96	ΠΟΣΟΣΤΟ%
ΓΡΑΜΜΕΝΟΙ	5.000	5.026	
ΨΗΦΙΣΑΝ	3.677	3.786	75,33
ΑΠΟΧΗ	1.323	1.240	24,67
ΑΚΥΡΑ	42	52	1,37
ΛΕΥΚΑ	11	16	0,42
ΣΥΝΟΛΟ	53	68	1,80
ΕΓΚΥΡΑ	3.624	3.718	98,20

ΕΛΑΒΑΝ

ΠΑΣΟΚ	1.575	43,46	1.652	44,43
ΝΔ	1.443	39,82	1.211	32,57
ΚΚΕ	413	11,40	448	12,05
ΣΥΝ	98	2,70	130	3,50
ΔΗΚΚΙ	67	1,85	88	2,37
ΛΟΙΠΟΙ	28	0,77	189	5,08

ΓΑΜΟΙ

Ο Γκιούρης Ευριπίδης του Θωμά παντρεύτηκε την Μπούρδα Ιωάννα του Γεωργίου.

Ο σύλλογος τους εύχεται κάθε ευτυχία.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η σύζυγος του Ευαγγ. Πανταζή στο Βόλο γέννησε κοριτσάκι Να τους ζήσει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Ο Νάνος Χρήστος (πρώην δασικός). Συλλυπητήρια στους οικείους.

ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

ΔΙΚΤΥΟ ΥΔΡΕΥΣΗΣ (150 εκ Δρχ.) – ΕΝΤΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Συνεχίζονται με εντατικό ρυθμό οι εργασίες για την αλλαγή του εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Κρουονέρι – Μορφοβούνι – Μεσενικόλα, καθότι έχει γίνει το μεγαλύτερο τμήμα του.

Άρχισαν αμέσως το Πάσχα και οι εργασίες για το εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης Μορφοβουνίου με τη φιλοδοξία εκ μέρους της Δημοτικής Αρχής να γίνουν τα αδύνατα – δυνατά να κατασκευαστεί σε χρόνο ρεκόρ ως το καλοκαίρι.

Το έργο της ύδρευσης είναι προϋπολογισμού εκατόν πενήντα εκατομμυρίων δραχμών (150 εκ. δρχ.), το ποσό προέρχεται από το Ε.Π.Τ.Α. Θεσσαλίας και προβλέπει την κατασκευή εντελώς ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΥ δικτύου με τα τελειότερα υλικά κατασκευής.

Με ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου το τέλος σύνδεσης, χωρίς ΚΑΜΙΑ άλλη επιβάρυνση για τους καταναλωτές, είναι 20.000 δρχ.

Από πλευράς Δήμου πιστεύεται πως ένα από τα σοβαρότερα προβλήματα του Μορφοβουνίου (αλλά και του Μεσενικόλα) επιλύεται πλέον οριστικά.

ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ

Συνεχίζονται με έντονους ρυθμούς, εκ μέρους του μελετητικού γραφείου του κ. Ζαφειρόπουλου η σύνταξη της μελέτης κατασκευής του Δημαρχείου του Δήμου Πλαστήρα (προϋπολογισμού 16 εκ. δρχ.). Στόχος της Δημοτικής Αρχής είναι η δημοπράτηση του έργου ΦΕΤΟΣ.

Για το έργο αυτό, που θα υπερβεί τα 100 εκ. δρχ., υπάρχει έγκριση από πλευράς Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ας σημειωθεί και το γεγονός της διαρροής από το Υπουργείο Εσωτερικών στον Τύπο «γενικά» περί νέας συνενώσεων Δήμων.....

ΕΣΩΤ. ΟΔΟΠΟΙΑ ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 150 ΕΚ. ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ

Δημοπρατήθηκε από τις υπηρεσίες του Δήμου Πλαστήρα το έργο «Εσωτερική αδοποία Δ.Δ. Δήμου Πλαστήρα», προϋπολογισμού εκατόν πενήντα εκατομμυρίων δραχμών (150 εκ. δρχ.). Το έργο περιλαμβάνει για το Μορφοβούνι έργα στην είσοδο του χωριού και πλήρη κατασκευή του δρόμου (ασφαλτόστρωση) προς τον Ξενώνα, αλλά και το πάρκινγκ. Ο ανάδοχος του έργου θα γίνει γνωστός μετά από τη σύγκλιση της Δημορχιακής Επιτροπής και θα ξεκινήσει άμεσα.

Οι πιστώσεις προέρχονται από το Ε.Π.Τ.Α. της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ 50 ΕΚ. ΔΡΧ. ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ

Δημοπρατήθηκε την Πέμπτη 11/5/2000 από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Ν. Καρδίτσας το έργο «Υπόλοιπο παράκαμψης Μορφοβουνίου από Γήπεδο ως την κεντρική Πλατεία», προϋπολογισμού 50 εκατομμυρίων δραχμών (50 εκ. δρχ.) που «πέτυχε» ο Δήμος από πιστώσεις του ΥΠΕΧΩΔΕ.

Ανάδοχος αναδείχθηκε ο κ. Κατσιάκης με ποσοστό 26% και θα ξεκινήσει μετά την αλλαγή του νέου δικτύου ύδρευσης εντός του έτους.

Ο δρόμος θεωρείται από πλευράς Δήμου ένα από τα σημαντικότερα έργα στο Μορφοβούνι για ευνόητους λόγους, κάτι που εκτιμάται απόλυτα και από τους Βουλευτές που με προθυμία πρωτόγνωρη διαθέτουν τμήμα της περιουσίας τους για την κατασκευή του.

Στα πρόσωπα αυτά θα επανέλθουμε τιμητικά μετά την κατασκευή του εν λόγω έργου.

ΞΕΝΩΝΑΣ – ΣΥΝΕΧΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Συνεχίζονται με εντατικό ρυθμό οι εργασίες του Ξενώνα Μορφοβουνίου. Έχουν γίνει οι ηλεκτρικές και υδραυλικές εγκαταστάσεις. Κατασκευάστηκε εξ ολοκλήρου η κεραμοσκεπή και άρχισαν τα σοβατίσματα.

ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΗ ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ – ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Με πρωτοβουλία του Δήμου Πλαστήρα και τη συνεργασία των σχολικών μονάδων του Δήμου πραγματοποιήθηκε στις 30/3/2000 εκτενής δενδροφύτευση στα Δημοτικά Διαμερίσματα του Δήμου Πλαστήρα.

Ήταν η ελάχιστη συμβολή του Δήμου για την ημέρα του περιβάλλοντος.

Δενδροφυτεύθηκαν δέκα χιλιάδες (10.000) ρίζες φυτών, τα οποία παρελήφθησαν εκ μέρους του Δήμου από το Δασικό φυτώριο Λάρισας.

ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΚΑΡ- ΔΙΤΣΑΣ

Πραγματοποιήθηκαν δύο συσκέψεις στο Δημαρχείο Καρδίτσας για την οριστικοποίηση του ζητήματος της διαδημοτικής συνεργασίας των Δήμων Καρδίτσας – Πλαστήρα – Ιτάμου – Νεβρόπολης, για το ζήτημα της διαχείρισης απορριμμάτων των εμπλεκόμενων Δήμων.

Στις συσκέψεις παραβρέθηκαν οι Δήμαρχοι των τεσσάρων Δήμων, οι μηχανικοί υπεύθυνοι των τεχνικών υπηρεσιών και η μελετητική ομάδα.

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ – 400 ΕΚ. ΔΡΧ.

Ομόφωνα ψηφίστηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πλαστήρα η πρόταση του Δημάρχου για σύσταση Διαδημοτικής Συνεργασίας ανάμεσα στους Δήμους Πλαστήρα – Καρδίτσας – Ιτάμου – Νεβρόπολης, με σκοπό τη χρηματοδότηση από την Περιφέρεια Θεσσαλίας του τρόπου αποκομιδής και διάθεσης απορριμμάτων των τεσσάρων Δήμων. Ως γνωστό οι Δήμοι φέρουν πλέον ποινική ευθύνη για τη λειτουργία παράνομων και ανεξέλεγκτων χωματερών.

Το έργο εντάχθηκε οριστικά στα διαδημοτικά έργα της Περιφέρειας Θεσσαλίας και το ποσό αγγίζει τα τετρακόσια

εκατομμύρια δραχμές (400 εκ δρχ.).

Θα προβλέπει μηχανική αποκομιδή των απορριμμάτων, μετά την τοποθέτηση κάδων εντός και εκτός οικισμών και τη μεταφορά τους σε απορριμματοφόρα σε σταθμό μεταφόρτωσης στην Καρδίτσα, με τελικό προορισμό το Χ.Υ.Τ.Α. Λάρισας.

Κύριο μέλημα της Δημοτικής Αρχής, πέραν της σοβαρής αντιμετώπισης του προβλήματος των απορριμμάτων, είναι και η μηδενική επιβάρυνση του Δήμου, γεγονός που επετεύχθει πλήρως.

ΜΕΛΕΤΗ ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Στην τελική φάση σύνταξης βρίσκεται η μελέτη διαχείριση απορριμμάτων του Δήμου Πλαστήρα, εκ μέρους του μελετητικού γραφείου που ανέλαβε τη σύνταξη της, μετά από ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Υπήρξε επίσκεψη του υπεύθυνου σε όλα τα Δημοτικά Διαμερίσματα του Δήμου, όπου παρουσία του Δημάρχου και των Προέδρων των Τοπικών Συμβουλίων καταγράφηκαν όλες οι ιδιαιτερότητες των χωριών και οι πραγματικές τους ανάγκες, ώστε να αντιμετωπισθεί με τον καλύτερο τρόπο η αποκομιδή.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

Στο Δημοτικό Συμβούλιο στις 22/5/2000 αποφασίστηκε ομόφωνα η τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων στα όρια του Δήμου Πλαστήρα, καθώς και στα Δημοτικά Διαμερίσματα και στα πρώην Κοινοτικά καταστήματα.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΚΕΔΚΕ – ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Πραγματοποιήθηκε στην Καλλιθέα Χαλκιδικής στις 3, 4, 5 Μαΐου 2000 έκτακτο θεματικό συνέδριο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων & Κοινοτήτων Ελλάδος με αποκλειστικό θέμα τα οικονομικά των Ο.Τ.Α.

Τα ζητήματα στα οποία επικεντρώθηκε το ενδιαφέρον των συνέδρων ήταν η οικονομική αποκέντρωση, η φορολογική εξουσία Ο.Τ.Α., ο νέος τρόπος κατανομής των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, ο προσδιορισμός του ελάχιστου κόστους λειτουργίας Ο.Τ.Α., το Νέο σύστημα οικονομικής διοίκησης και διαχείρισης Ο.Τ.Α., οι οικονομικοί δείκτες επίδοσης Ο.Τ.Α., υποστηρικτικές και ελεγκτικές οικονομικές διαδικασίες, τρόποι είσπραξης αναποδοτικών τελών, εισαγωγή συστημάτων πληροφορικής.

Αξίζει να σημειωθεί ότι τίθεται για πρώτη φορά το ζήτημα της κάλυψης του ελαχίστου κόστους λειτουργίας ενός Δήμου, γεγονός άκρως ευνοϊκό για τους μικρούς Δήμους, που μπορεί να σημαίνει αύξηση των πόρων (Κ.Α.Π.) 30% και 40%.

Στο συνέδριο έλαβε μέρος και ο Δήμαρχος Πλαστήρα ως Τακτικό Αιρετό Μέλος της Γ.Σ. της ΚΕΔΚΕ από πλευράς του Νομού Καρδίτσας.

ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ

Μετά από συνάντηση του Δημάρχου Πλαστήρα κ. Τσιαντή με τον Υφυπουργό Αθλητισμού κ. Φούρα, που πραγματοποιήθηκε στις 6 Μαρτίου 2000, υπήρξε απεμπλοκή της χρηματοδότησης του Γυμναστηρίου Μορφοβουνίου από πλευράς Γ.Γ. Αθλητισμού.

Μετά τις απαιτούμενες διαδικασίες το έργο θα συνεχιστεί κανονικά.

Το ποσό της επιχορήγησης είναι δώδεκα εκατομμύρια δραχμές (12 εκ. δρχ.) και προέρχεται από τη Γ.Γ. Αθλητισμού.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤ.: ΕΚΤΑΚΤΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 20 ΕΚ. ΔΡΧ. ΣΤΟ ΔΗΜΟ

Μετά από δύο συναντήσεις του Δημάρχου Πλαστήρα κ. Τσιαντή με τον Υφυπουργό Εσωτερικών κ. Φλωρίδη (και νυν Υφ/ργο Αθλητισμού), επετεύχθει η επιχορήγηση του Δήμου Πλαστήρα με το ποσό των 20 εκατομμυρίων δραχμών για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Δήμου προς όλα τα Δημοτικά Διαμερίσματα.

Για την κατανομή του ποσού αποφάσισε ομόφωνα το Δημοτικό Συμβούλιο, ύστερα από εισήγηση του Δημάρχου.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΩΤΙΔΑΣ

Το Μητροπολίτη Θεσσαλιώτιδας και Φαναριοφανείων κ. Θεόκλητο επισκέφθηκαν ο Δήμαρχος Πλαστήρα κ. Τσιαντής με τον Αρχιερατικό Επίτροπο της Περιφέρειας και εφημέριο Μορφοβουνίου Παπαβασίλη Νάνο.

Γνωστοποιήθηκε εκ μέρους των επισκεπτών το γεγονός της τελικής σύνταξης της μελέτης για την Αγία Τριάδα Μορφοβουνίου, ώστε στην κοινή προσπάθεια Δήμου και Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Μορφοβουνίου για τη χρηματοδότηση του έργου, να συμβάλλει και ο κ. Θεόκλητος.

Εκ μέρους του Σεβασμιώτατου κ. Θεόκλητου τονίστηκε ότι θα είναι αρρωγός της προσπάθειας των Βουλευσιωτών και θα συμβάλει και αυτός με την παρέμβαση του στην ένταξη του έργου στο 3^ο Κ.Π.Σ.

Για την υπόθεση εκκρεμεί συνάντηση με τον Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας κ. Καρατζιώτη για την επίσημη επίδοση του αιτήματος.

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΙΛΟΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ

Πιλοτικό πρόγραμμα δικτύου τηλεργασίας θα αναπτυχθεί σύντομα στο Δήμο Πλαστήρα εκ μέρους του Ο.Τ.Ε.

Ειδικοί τεχνικοί του Ο.Τ.Ε. επισκέφθηκαν το Μορφοβούνι και επιθεώρησαν τους χώρους της εγκατάστασης των υπερσύγχρονων συσκευών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το πρόγραμμα θα πραγματοποιηθεί μόνο σε τέσσερις Δήμους του Νομού Καρδίτσας και σ' αυτό πέραν του ενδιαφέροντος εκ μέρους του Δήμου, καταλυτική ήταν και η συμβολή του ανωτέρου στελέχους του Ο.Τ.Ε. και Δημότη του Δήμου μας από το Μοσχάτο κ. Απόστολου Μοσχοβίδη.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ζούκας Σωτήριος του Ηλία	5.000
Πανταζής Ι. Ηλίας Θεσ/κη	5.000
Πίτσαβου Τασιού Ελένη Θεσ/κη	2.000
Πίτσαβου Ψαριανού Αμαλία Θεσ/κη	2.000
Πίτσαβου Λουκά Αλεξάνδρα Θεσ/κη	1.000
Σταφυλά Ισμήνη	5.000
Τσαγανού Αγλαΐα	5.000
Κοντοστεργίος Σεραφεΐμ	5.000
Καφεντζή Θ. Ιωάννη	5.000
Στεργίου Γεώργιος	2.000
Λευκοθέα – Κοντοστεργίου – Μορέλα	5.000
Κοντοστεργίου Νίκη	10.000
Ζαρκαδός Λεωνίδας	10.000
Τσαντούλας Ηλίας του Θωμά	5.000